impactos materiais para a Companhia pelas alterações mencionadas acima. Não há outras normas IFRS/
CPC ou interpretações IFRIC/ICPC que ainda não entraram em vigor que poderiam ter impacto
significativo sobre as demonstrações financeiras da Companhia. 4.3. Reapresentações das
demonstrações financeiras: Após a emissão das demonstrações financeiras referentes aos exercícios
findos em 31 de março de 2021 e 2020, a administração identificou ajustes e reclassificações que afetam
o balanço patrimonial em 31 de março de 2021 e 2020, bem como as demonstrações do resultado,
resultado abrangente, mutações do patrimônio líquido e os fluxos de caixa dos exercícios findos naquelas
datas. Consequentemente, a Companhia está reapresentando as demonstrações financeiras
compreendendo esses exercícios de acordo com o previsto no CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudanças
nas Estimativas Contábeis e Correção de Erros. Os quadros a seguir demonstram os efeitos desses
ajustes de reapresentação:

Balanço patrimonial Em 31 de março de 2021 Em 1º de abril de 2020

Nota
Originalmente

apresentado
Correção de erros
e reclassificações

Valores
reapresentados

Originalmente
apresentado

Correção de erros
e reclassificações

Valores
reapresentados

Ativo
Ativo circulante
Caixa e equivalente de caixa 87.185 – 87.185 19.282 – 19.282
Aplicações financeiras 3.135 – 3.135 3.250 – 3.250
Contas a receber de clientes (d), (e), (g) 52.825 (17.469) 35.356 52.549 (8.208) 44.341
Estoques (e), (f), (g) 389.405 1.690 391.095 338.220 2.918 341.138
Ativo biológico 274.864 – 274.864 158.981 – 158.981
Tributos a recuperar 43.273 – 43.273 53.710 – 53.710
Partes relacionadas (d) 899 (856) 43 873 (447) 426
Outros créditos (g) 24.857 2 24.859 41.113 (2) 41.111
Total do ativo circulante 876.443 (16.633) 859.810 667.978 (5.739) 662.239
Ativo não circulante
Estoques 128.825 – 128.825 159.891 – 159.891
Tributos a recuperar 19.051 – 19.051 23.646 – 23.646
Partes relacionadas 149.174 – 149.174 1.025.401 – 1.025.401
Depósitos judiciais (a) – 19.543 19.543 – 19.884 19.884
Outros créditos (a) 166 650 816 231 – 231

297.216 20.193 317.409 1.209.169 19.884 1.229.053
Investimentos (h) 6.077 (3.748) 2.329 6.077 (4.063) 2.014
Imobilizado 3.127.278 – 3.127.278 3.412.674 – 3.412.674
Direito de uso (b) 567.832 129.404 697.236 790.314 (165.724) 624.590
Intangível 356.154 – 356.154 361.660 – 361.660
Total do ativo não circulante 4.354.557 145.849 4.500.406 5.779.894 (149.903) 5.629.991
Total do ativo 5.231.000 129.216 5.360.216 6.447.872 (155.642) 6.292.230

Em 31 de março de 2021 Em 1º de abril de 2020

Nota
Originalmente

apresentado
Correção de erros
e reclassificações

Valores
reapresentados

Originalmente
apresentado

Correção de erros
e reclassificações

Valores
reapresentados

Passivo e passivo a descoberto
Passivo circulante
Fornecedores (e), (g) 157.338 (25.303) 132.035 235.445 (12) 235.433
Fornecedores - sujeitos ao PRJ¹  (g) 44.180 25.083 69.263 – – –
Empréstimos e financiamentos  44.235 – 44.235 4.116.725 – 4.116.725
Passivos de arrendamento  (b) 142.010 19.339 161.349 181.940 (36.844) 145.096
Salários e encargos 35.208 – 35.208 38.134 – 38.134
Tributos a recolher (c), (e) 21.340 (1.778) 19.562 17.656 (909) 16.747
Tributos parcelados  (g) 20.597 – 20.597 – 9.941 9.941
Adiantamentos de clientes (d), (g) 15.324 (9.666) 5.658 21.681 (3.489) 18.192
Partes relacionadas (g) 42.073 (407) 41.666 33.958 – 33.958
Outros débitos  (g) 10.040 – 10.040 11.047 (9.941) 1.106
Total do passivo circulante 532.345 7.268 539.613 4.656.586 (41.254) 4.615.332
Passivo não circulante
Fornecedores - sujeitos ao PRJ¹ 88.360 – 88.360 – – –
Empréstimos e financiamentos (g) 239.455 (2) 239.453 207.731 – 207.731
Empréstimos e financiamentos - sujeitos ao PRJ¹ (g) 3.780.231 2 3.780.233 – – –
Passivos de arrendamento (b) 495.654 80.910 576.564 663.049 (131.748) 531.301
Tributos parcelados (g) 7.554 – 7.554 – 7.368 7.368
Provisão para contingências (a) 7.374 22.055 29.429 13.483 21.747 35.230
Imposto de renda diferido passivo (i) – 17.137 17.137 – 5.731 5.731
Partes relacionadas 165.762 – 165.762 917.424 – 917.424
Outros débitos  (g) 14.948 – 14.948 16.581 (7.369) 9.212
Total do passivo não circulante 4.799.338 120.102 4.919.440 1.818.268 (104.271) 1.713.997
Total do passivo 5.331.683 127.370 5.459.053 6.474.854 (145.525) 6.329.329
Passivo a descoberto
Capital social 3.994.676 – 3.994.676 4.284.839 – 4.284.839
Reserva de incentivos fiscais 761.382 – 761.382 – – –
Ajuste de avaliação patrimonial (h) 729 (729) – 729 (729) –
Prejuízos acumulados (4.857.470) 2.575 (4.854.895) (4.312.550) (9.388) (4.321.938)
Total do passivo a descoberto (100.683) 1.846 (98.837) (26.982) (10.117) (37.099)
Total do passivo e do passivo a descoberto 5.231.000 129.216 5.360.216 6.447.872 (155.642) 6.292.230
¹ Plano de Recuperação Judicial
Demonstração do resultado do exercício Em 31 de março de 2021

Nota Originalmente apresentado Correção de erros e reclassificações Valores reapresentados
Receita operacional líquida (e) 2.120.389 (4.069) 2.116.320
Custo dos produtos e serviços vendidos (b), (d), (e), (f), (g) (1.641.680) 32.724 (1.608.956)
Lucro bruto 478.709 28.655 507.364
Despesas com vendas (3.694) – (3.694)
Receitas (despesas) administrativas e gerais, líquidas (b) (158.440) – (158.440)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (d) (3.724) – (3.724)
Lucro operacional antes do resultado das participações societárias e do resultado financeiro 312.851 28.655 341.506
Resultado de participações societárias (h), (j) – 315 315
Receitas financeiras (g) 85.227 257.781 343.008
Despesas financeiras (b), (g) (181.599) (263.382) (444.981)
Resultado financeiro, líquido (96.372) (5.601) (101.973)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 216.479 23.369 239.848
Imposto de renda e contribuição social correntes (17) – (17)
Imposto de renda e contribuição social diferidos (i) – (11.406) (11.406)
Lucro líquido do exercício 216.462 11.963 228.425

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
Capital
social

Reserva de
incentivos fiscais

Ajuste de
avaliação patrimonial

Prejuízos
acumulados

Total do patrimônio
líquido (passivo a descoberto)

Saldos em 31 de março de 2020 (anteriormente apresentado) 4.284.839 – 729 (4.312.550) (26.982)
Efeito de ajustes – – (729) (9.388) (10.117)
Saldos em 1º de abril de 2020 (reapresentado) 4.284.839 – – (4.321.938) (37.099)
Saldos em 31 de março de 2021 (anteriormente apresentado) 3.994.676 761.382 729 (4.857.470) (100.683)
Efeito de ajustes – – (729) 2.575 1.846
Saldos em 31 de março de 2021 (reapresentado) 3.994.676 761.382 – (4.854.895) (98.837)
Demonstração do Fluxo de Caixa Em 31 de março de 2021

Originalmente apresentado Correção de erros e reclassificações Valores reapresentados
Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais 902.255 (16.716) 885.539
Fluxo de caixa utilizados nas atividades de investimento (553.076) (4.753) (557.829)
Fluxo de caixa utilizados nas atividades de financiamento (281.276) 21.469 (259.807)
Aumento de caixa e equivalentes de caixa 67.903 – 67.903
Caixa e equivalentes de caixa
Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa 19.282 – 19.282
Saldo final de caixa e equivalentes de caixa 87.185 – 87.185

Os motivos que resultaram na necessidade de reapresentação estão resumidos a seguir: (a) Identificação
pela administração de erros na apresentação dos saldos de depósitos judiciais e da provisão para
contingências, conforme CPC25 - Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes. Anteriormente
os depósitos judiciais encontravam-se incorretamente apresentados líquidos no balanço patrimonial da
Companhia, desconsiderando a análise analítica dos processos que os originaram. Também foram
identificados certos depósitos judiciais em aberto de longa data e sem expectativa de realização, os quais

[…]

indexações pós-fixadas (principalmente CDI e IPCA). Quanto à moeda estrangeira, nos empréstimos e
financiamentos, os riscos de flutuação de taxa de juros e moeda são mitigados, se necessário, através
das aplicações financeiras offshore e pelas receitas de exportações, estando também a Companhia,
conforme anteriormente comentado, apta a contratar NDFs ou contratos de swaps, ainda que em 31 de
março de 2022 e de 2021 não existissem instrumentos financeiros contratados desta natureza. d) Análise
de sensibilidade dos riscos de mercado: Para a análise de sensibilidade do exercício findo em 31 de
março de 2022, a Companhia considerou no cenário provável as taxas de juros projetadas dos próximos
12 meses para sensibilidade de aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos, conforme taxas
abaixo (fonte Boletim Focus). Os demais cenários considerados foram o aumento ou redução de 25% e
50% sobre o cenário provável. O quadro a seguir apresenta uma análise de sensibilidade dos efeitos das
mudanças das taxas de juros:

Fator de
risco

Taxas
utilizadas Exposição

Cenário
provável

Cenário
possível

25%

Cenário
possível

50%

Cenário
possível

-25%

Cenário
possível

-50%
Aplicações
 financeiras 100% CDI 8,90% 3.296 292 73 146 (73) (146)
Empréstimos e
 financiamentos 100% CDI 8,90% (4.632) (412) (103) (206) 103 206
Empréstimos e
 financiamentos 115% CDI 8,90% (1.742.101) (178.304) (44.576) (89.152) 44.576 89.152
Empréstimos e
 financiamentos IPC-A 3,80% (1.937.259) (73.616) (18.404) (36.808) 18.404 36.808
Empréstimos e
 financiamentos TJLP 9,00% (199.508) (17.956) (4.489) (8.978) 4.489 8.978
Impacto adicional no resultado do exercício (269.996) (67.499) (134.998) 67.499 134.998
30.2. Risco de crédito: A gestão de risco de crédito ocorre por meio de contratação de operações
apenas em instituições financeiras de primeira linha que atendem aos critérios de avaliação de riscos da
Companhia que controla mensalmente sua exposição em derivativos e aplicações financeiras, mediante
critérios de concentração máxima em função do rating da instituição financeira. Com relação ao risco de
crédito de clientes, a Companhia avalia anualmente o risco de crédito associado a cada um deles, e
também sempre que há a inclusão de um novo cliente, atribuindo um limite individual de crédito em